
JORNAL DA CIDADE
“Crê no Senhor Jesus  Cristo, e Serás Salvo, Tu e a Tua Casa” (Atos 16:31)10 de agosto de 2023 - Ano 23 - Nº 2290 Diretor-Proprietário: Osmar da Silva Mello

Valor por exemplar R$ 2,50 - Circulação: Bataguassu, Brasilândia, Água Clara, Anaurilândia, Nova Andradina, Campo Grande, Santa Rita do Pardo, Selvíria, Taquarussu, Três Lagoas-MS e Ivinhema.

JC

Município de Santa Rita do Pardo - Estado de Mato Grosso do Sul
HOMOLOGAÇÃO
CONSIDERANDO, os autos do processo licitatório, referente o Processo Administrativo n° 
087/2023 – PREGÃO PRESENCIAL n° 42/2023
CONSIDERANDO, por fim, a inexistência de qualquer vício, irregularidade ou de recurso pen-
dente,
RESOLVE:
I – HOMOLOGAR o processo licitatório realizado pela comissão de licitação, cujo objeto é 
Contratação de Empresa especializada para prestação de serviços de infraestrutura de TI, com 
suporte tecnológico e segurança da informação ao ambiente computacional da prefeitura (todas 
as secretarias, em todas as suas estruturas), para execução das tarefas de operação, sustentação, 
gerenciamento e monitoramento, suporte, telefonia, rede wan, lan e wlan, segurança da infor-
mação, administração de banco de dados corporativos e sistemas incluindo migrações e atuali-
zações e atendimento a usuários em segundo e terceiro nível, pelo período de 12 (doze) meses, 
conforme Edital, Termo de Referência e demais anexos.
II – HOMOLOGAR as empresas:
LXTEC INFORMATICA LTDA.  
LXTEC INFORMATICA LTDA. Perfazendo o valor total de R$ 94.200,00 (noventa e quatro mil 
e duzentos reais).. Perfazendo esta licitação o valor global de R$ 94.200,00 (noventa e quatro mil 
e duzentos reais).
III – Desta forma, autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e contrato em favor da 
empresa acima mencionada, nos termos desta autorização na qualidade de autoridade ordenador 
de despesa.
IV - A Pregoeira para as providências pertinentes;
V – Publique-se na forma legal.
Santa Rita do Pardo – MS, 10 de agosto de 2023.
LUCIO ROBERTO CALIXTO COSTA
PREFEITO MUNICIPAL 

HOMOLOGAÇÃO
CONSIDERANDO, os autos do processo licitatório, referente o Processo Administrativo n° 
088/2023 – PREGÃO PRESENCIAL n° 43/2023
CONSIDERANDO, por fim, a inexistência de qualquer vício, irregularidade ou de recurso pen-
dente,
RESOLVE:
I – HOMOLOGAR o processo licitatório realizado pela comissão de licitação, cujo objeto é Se-
leção de Proposta mais vantajosa através do Sistema de Registro de Preços para Contratação de 
Empresa especializada para futura e eventual prestação de serviços de mão de obra no Ramo de 
Construção Civil com fornecimento e aplicação de materiais para manutenção preventiva, corre-
tiva e adequação de Prédios Públicos Rurais e Urbanos do Município de Santa Rita do Pardo, pelo 
período de 12 (doze) meses, conforme Edital, Termo de Referência e demais anexos.
II – HOMOLOGAR as empresas:
ERV ENGENHARIA LTDA.  
ERV ENGENHARIA LTDA. Perfazendo o valor total de R$ 1.331.315,93 (um milhão, trezentos 
e trinta e um mil, trezentos e quinze reais e noventa e três centavos).
Perfazendo esta licitação o valor global de R$ 1.331.315,93 (um milhão, trezentos e trinta e um 
mil, trezentos e quinze reais e noventa e três centavos). 
III – Desta forma, autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e contrato em favor da 
empresa acima mencionada, nos termos desta autorização na qualidade de autoridade ordenador 
de despesa.
IV - A Pregoeira para as providências pertinentes;
V – Publique-se na forma legal.
Santa Rita do Pardo – MS, 09 de agosto de 2023.
LUCIO ROBERTO CALIXTO COSTA
PREFEITO MUNICIPAL 

PORTARIA N.º 402/2023 DE 10 DE AGOSTO DE 2.023.
LÚCIO ROBERTO CALIXTO COSTA, Prefeito Municipal de Santa Rita do Pardo, Estado de 
Mato Grosso do Sul, em pleno exercício de seu cargo, usando das atribuições legais, especial-
mente nas atribuições constantes da Lei Orgânica do Município, e do artigo 67, de Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:                                          
ARTIGO 1º- DESIGNAR os servidores RENATO MARTINES VELES, inscrita no CPF 
sob nº 858.109.671-91, ocupante do Cargo em Comissão de Assessor Técnico I, Como Titular, 
AVELINO VERISSIMO, inscrita no CPF sob nº 029.371.418-54, ocupante do Cargo em Chefe 
de Setor de Regulação, Como 1ª Suplente, VILMA PERES DA SILVA, inscrita no CPF sob nº 
917.963.001-44, ocupante do Cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, Como 2ª Suplente; para fisca-
lizar e acompanhar a execução do Processo n° 080/2.023 e Pregão n° 038/2.023, Credenciamento 
nº 017/2023, formalizados pelo Município a execução congênere formalizado pelo Poder Executi-
vo Municipal de Santa Rita do Pardo – MS, consoante disposição expressa do artigo 67 da Lei nº 
8.666/93.
ARTIGO 2º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efei-
tos a partir de 18 de Maio de 2.023.
ARTIGO 3º- Revogam-se as disposições em contrário.
Gabinete do Prefeito, em 10 de Agosto de 2.023.
LÚCIO ROBERTO CALIXTO COSTA
PREFEITO MUNICIPAL

Registrado e Publicado na Secretaria de Administração e Governo na data  acima e afixado no local 
de costume e no Diário Oficial do Município.                                                                                                                                       

PORTARIA N.º 403/2023 DE 10 DE AGOSTO DE 2.023.
LÚCIO ROBERTO CALIXTO COSTA, Prefeito Municipal de Santa Rita do Pardo, Estado de 
Mato Grosso do Sul, em pleno exercício de seu cargo, usando das atribuições legais, especial-
mente nas atribuições constantes da Lei Orgânica do Município, e do artigo 67, de Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:                                          
ARTIGO 1º- DESIGNAR os servidores THIAGO JOSÉ CORDEIRO DA SILVA, inscrita no 
CPF sob nº 215.155.548-80, ocupante do Cargo em Comissão de Assessor Técnico I, Como Titu-
lar, ROSANGELA APARECIDA DE FREITAS SANTOS, inscrita no CPF sob nº 609.223.111-
53, ocupante do Cargo em Comissão de Coordenadora de Gabinete, Símbolo DAS-2, Como 
1ª Suplente, SIDNEI APARECIDO NUNES ALVES, inscrita no CPF sob nº 582.371.511-00, 
ocupante do Cargo em Comissão de Diretor Escolar, Como 2ª Suplente; para fiscalizar e acom-
panhar a execução do Processo n° 084/2.023 e Pregão n° 039/2.023, Credenciamento nº 016/2023, 
formalizados pelo Município a execução congênere formalizado pelo Poder Executivo Municipal 
de Santa Rita do Pardo – MS, consoante disposição expressa do artigo 67 da Lei nº 8.666/93.
ARTIGO 2º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efei-
tos a partir de 03 de Julho de 2.023.
ARTIGO 3º- Revogam-se as disposições em contrário.
Gabinete do Prefeito, em 10 de Agosto de 2.023.
LÚCIO ROBERTO CALIXTO COSTA
PREFEITO MUNICIPAL 
Registrado e Publicado na Secretaria de Administração e Governo na data acima e afixado no local 
de costume e no Diário Oficial do Município.                                                                                                                                       
                                                                                                                                                                                                                                                                        
                                                                                                                                                                                                                                                                        

 

 

 
RESULTADO DE LICITAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 087/2023 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 42/2023 
Objeto: Contratação de Empresa especializada para prestação de serviços de infraestrutura de 
TI, com suporte tecnológico e segurança da informação ao ambiente computacional da prefeitura 
(todas as secretarias, em todas as suas estruturas), para execução das tarefas de operação, 
sustentação, gerenciamento e monitoramento, suporte, telefonia, rede wan, lan e wlan, segurança 
da informação, administração de banco de dados corporativos e sistemas incluindo migrações e 
atualizações e atendimento a usuários em segundo e terceiro nível, pelo período de 12 (doze) 
meses, conforme Edital, Termo de Referência e demais anexos. 
Vencedor(es): 
 
 
Item 

4091 
Lote 

LXTEC INFORMATICA LTDA 
CNPJ: 13.505.252/0001-14 
R DOUTOR MARIO CORREA, 437 ******** - VILA SANTA DOROTHEIA, 
Campo Grande - MS, CEP: 79004-110 
Telefone: 6733315434Fax:  
Descrição do Lote 

 
 Valor Total 

1 00000001 SERVIÇOS DE T.I  94.200,00
 
 

 
Item 
Código 

 
Descrição do Produto/Serviço 
Marca 

 
Unidade 

Valor Unitário 

 
Quantidade

Valor Total 
  

1 
002.007.001 

 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE INFRAESTRUTURA DE TI, INCLUSIVE 
SUPORTE TECNOLÓGICO E SEGURANÇA DA INFORMAÇÃO AO 
AMBIENTE COMPUTACIONAL DA PREFEITURA (TODAS AS 
SECRETARIAS, EM TODA AS SUAS ESTRUTURAS), PARA EXECUÇÃO 
DAS TAREFAS DE OPERAÇÃO, SUSTENTAÇÃO, GERENCIAMENTO E 
MONITORAMENTO, SUPORTE, TELEFONIA, REDE WAN, LAN E WLAN, 
SEGURANÇA DA INFORMAÇÃO, ADMINISTRAÇÃO DE BANCOS 
DADOS CORPORATIVOS E SISTEMAS INCLUINDO MIGRAÇÕES E 
ATUALIZAÇÕES E ATENDIMENTO A USUÁRIOS EM SEGUNDO E 
TERCEIRO NÍVEL. 
 

 
MES 

6.600,00 

 
12

79.200,00 

 2 
002.007.002 

SERVIÇO INICIAL PARA INSTALAÇÃO E CONFIGURAÇÃO DA 
INFRAESTRUTURA DE REDE 
 

UN 
15.000,00 

1
15.000,00 

  Total do Proponente  94.200,00
     
 
VALOR TOTAL: R$ 94.200,00 (noventa e quatro mil e duzentos reais). 
 

Santa Rita do Pardo/MS, 04 de agosto de 2023 
 
Adjudico o resultado supra citado. 

__________________________________ 
MARIA SILVANE BARCELOS FAUSTINO 

Pregoeira 

 

 

 
 

RESULTADO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 088/2023 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 43/2023 
 
Objeto: Seleção de Proposta mais vantajosa através do Sistema de Registro de 
Preços para Contratação de Empresa especializada para futura e eventual 
prestação de serviços de mão de obra no Ramo de Construção Civil com 
fornecimento e aplicação de materiais para manutenção preventiva, corretiva e 
adequação de Prédios Públicos Rurais e Urbanos do Município de Santa Rita do 
Pardo, pelo período de 12 (doze) meses, conforme Edital, Termo de Referência e 
demais anexos. 
 
Vencedor(es): 
 
 
Item 

74437 
Código 

ERV ENGENHARIA LTDA 
CNPJ: 41.177.183/0001-00 
R CLARINDA GARCIA DE FARIA, 1312 ******** - 
JARDIM PROGRESSO, TRES LAGOAS - MS, 
CEP: 79640-130 
Telefone: (67) 3524-1111 
Descrição do Produto/Serviço 

 
Unidade Quantidade % 

Desconto 

 

1 002.003.08
0 

SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA COM 
FORNECIMENTO E APLICAÇÃO DE 
MATERIAIS PARA MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E CORRETIVA E ADEQUAÇÃO 
DE PRÉDIOS MUNICIPAIS 

M² 14665,3 10,2 

       
 
VALOR TOTAL: R$ 1.331.315,93 (um milhão, trezentos e trinta e um mil, 
trezentos e quinze reais e noventa e três centavos). 
 

 
Santa Rita do Pardo/MS, 08 de agosto de 2023 

 
Adjudico o resultado supra citado. 

 
 

__________________________________ 
MARIA SILVANE BARCELOS FAUSTINO 

Pregoeira  
 
 



Int.: MIX CLEAN PRODUTOS DE LIMPEZA EIRELI

Proveniente de:ATA N.º 017/2023 REFERENTE AQUISIÇÃO
DE MATERIAL DE LIMPEZA PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DA SEC. EDUCAÇÃO,
CULTURA, ESPORTE E LAZER / MANUTENÇÃO

02
020210

3.3.90.30.21
Empenho: 01965 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 73,20

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA EDUCAÇÃO CULTURA ESPORTE E LAZER SECEL
MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUÇÃO DE HIGIENIZAÇÃO

2023

Int.: LUCIO ROBERTO CALIXTO COSTA

Proveniente de:REFERENTE A CONCESSÃO DE 1 E  1/2
DIÁRIA(S) AO PREFEITO PARA VIAGEM A
SERVIÇO DO MUNICÍPIO ATÉ A CIDADE DE
CAMPO GRANDE -MS, NO(S) DIA(S) 10 A

02
020201

3.3.90.14.00
Empenho: 01966 OR 07/08/2023

Valor: RR$ 1.212,20

PODER EXECUTIVO
GABINETE DO PREFEITO
DIÁRIAS - CIVIL

2023

Int.: MARY CARLA JACOB

Proveniente de:ATA N.º 017/2023 REFERENTE AQUISIÇÃO
DE MATERIAL DE LIMPEZA PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DA SEC. EDUCAÇÃO,
CULTURA, ESPORTE E LAZER / MANUTENÇÃO

02
020210

3.3.90.30.21
Empenho: 01967 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 284,85

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA EDUCAÇÃO CULTURA ESPORTE E LAZER SECEL
MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUÇÃO DE HIGIENIZAÇÃO

2023

Int.: C. L. R. COMERCIO DE PRODUTOS DE HIGIENE E LIMPEZA

Proveniente de:ATA N.º 017/2023 REFERENTE AQUISIÇÃO
DE MATERIAL DE LIMPEZA PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DA SEC. EDUCAÇÃO,
CULTURA, ESPORTE E LAZER / MANUTENÇÃO

02
020210

3.3.90.30.21
Empenho: 01968 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 2.843,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA EDUCAÇÃO CULTURA ESPORTE E LAZER SECEL
MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUÇÃO DE HIGIENIZAÇÃO

2023

Int.: JULIANO PAIXÃO FERRER

Proveniente de:REFERENTE A CONCESSÃO DE 1 E  1/2
DIÁRIA(S) AO SECRETÁRIO PARA VIAGEM A
SERVIÇO DO MUNICÍPIO ATÉ A CIDADE DE
CAMPO GRANDE -MS, NO(S) DIA(S) 10 A

02
020204

3.3.90.14.00
Empenho: 01969 OR 07/08/2023

Valor: RR$ 701,80

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E GOVERNO SEAG
DIÁRIAS - CIVIL

2023

Int.: GULART & CIA LTDA EPP

Proveniente de:ATA N.º 017/2023 REFERENTE AQUISIÇÃO
DE MATERIAL DE LIMPEZA PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DA SEC. EDUCAÇÃO,
CULTURA, ESPORTE E LAZER / MANUTENÇÃO

02
020210

3.3.90.30.21
Empenho: 01970 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 51,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA EDUCAÇÃO CULTURA ESPORTE E LAZER SECEL
MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUÇÃO DE HIGIENIZAÇÃO

2023

2 Mato Grosso do Sul, 10 de Agosto de 2023JORNAL DA CIDADE www.portaljornaldacidade.com.br Edição nº 2290

Editor Geral: Osmar da Silva Mello - DRT/MS 091 - Diagramação Noemi Silva 
Jornalista Responsável: Osmar da Silva Mello - DRT/MS 091
Endereço: Rua João Ferreira da Silva, 1265 - Centro - CEP 79.690-000                                                                                                              
Santa Rita do Pardo - Estado de Mato Grosso do Sul

Periodicidade: Bisemanal - Tiragem: 1500 exemplares
E-mail: jornaldacidade.bra@uol.com.br  -  contatojornaldacidade@gmail.com
Os artigos assinados são de inteira responsabilidade de seus idealizadores. (67)  98143-9894 

(67)  99682-4675      

Contatos:
E X P E D I E N T E

Município de Santa Rita do Pardo - Estado de Mato Grosso do Sul

Int.: TSS TRANSPORTES COM. IMPORT. E EXPORTAÇÃO LTDA EPP

Proveniente de:ATA N.º030/2022  AQUISIÇÃO DE GENEROS
ALIMENTICIOS PARA ATENDER AS DEMANDAS
DA SEC. ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO E
HABITAÇÃO / CASA ABRIGO.

02
020511

3.3.90.30.07
Empenho: 00789 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 42,60

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ASSIT SOCIAL TRABALHO E HABIT SEASTH
GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO

2023

Int.: GULART & CIA LTDA EPP

Proveniente de:ATA N.º030/2022  AQUISIÇÃO DE GENEROS
ALIMENTICIOS PARA ATENDER AS DEMANDAS
DA SEC. ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO E
HABITAÇÃO / LAR DOS IDOSOS.

02
020511

3.3.90.30.07
Empenho: 00790 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 379,60

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ASSIT SOCIAL TRABALHO E HABIT SEASTH
GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO

2023

Int.: GULART & CIA LTDA EPP

Proveniente de:ATA N.º030/2022  AQUISIÇÃO DE GENEROS
ALIMENTICIOS PARA ATENDER AS DEMANDAS
DA SEC. ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO E
HABITAÇÃO.

02
020511

3.3.90.30.07
Empenho: 00791 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 120,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ASSIT SOCIAL TRABALHO E HABIT SEASTH
GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO

2023

Int.: A L DA FONSECA ARTES GRAFICAS

Proveniente de:ATA N.º 028/2022 REFERENTE A MATERIAL
GRAFICO PARA ATENDER A DEMANDAS DAS
SECR. DE SAÚDE.

02
020313

3.3.90.30.16
Empenho: 02681 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 99,90

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA  SESP
MATERIAL DE EXPEDIENTE

2023



3Mato Grosso do Sul, 10 de Agosto de 2023JORNAL DA CIDADEwww.portaljornaldacidade.com.brEdição 2290

Município de Santa Rita do Pardo - Estado de Mato Grosso do Sul


